
 

 

 
DEPARTAMENTO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM 

39ª COPA CAMPINAS DE FUTSAL 2022 
RELATÓRIO DO ÁRBITRO 

 

Data: 27/09/2022. 

Sr. Árbitro: Thiago Gomes Cordeiro 

Apresento-lhe o relatório do jogo abaixo indicado, para qual V.Sª. foi escalado, 

solicitando-lhe o obséquio de preenchê-lo com a maior clareza e exatidão, devolvendo-

nos dentro de 24 horas após a realização do jogo. 

Competição: 39ª Copa Campinas de Futsal 

Data: 26 /09 / 2022    Categoria: Adulto Masculino      Oficial: (X)   Amistoso: ( ) 

Equipes: FACECA X Meninos da Vila 

Resultado Final: 07 X 07 

Início às 21:25h    –   Término às   22:58h.                      

Vencedor:   Empate      

Árbitro Principal: Ademir Martins de França 

Árbitro Auxiliar: Thiago Gomes Cordeiro 

Anotador: Edson Israel Simões Fortuna 

Cronometrista: Alexsandro de Matos 

    

 
EM CASO DE SUSPENSÃO DE JOGO 

Motivo:       

Quanto tempo faltava para o encerramento da partida:       

Indicar o resultado no momento da paralização:       

Houve policiamento: Sim (      ) Não (      ) 

A quadra estava em boas condições: Sim (      ) Não (      ) 

Em caso negativo indicar as deficiências:       

Outras Informações:       

 



 

 

 

OCORRÊNCIAS: 

Relatar: Aos 26:24 minutos de jogo, o Sr. Ademir Martins de França, expulsou o Sr. Cristiano 

Lourenço da Silva, registro LCFS 101005, treinador da equipe Meninos da Vila, por reclamar 

da marcação de uma falta contra a sua equipe dizendo as seguintes palavras ao árbitro 

Ademir Martins de França: “vai se fuder me expulsa cuzão” e disse que iria me pegar lá 

fora. Após a expulsão o treinador ficou na arquibancada dizendo as seguintes palavras. 

“Vai tomar no seu Cú, apita aí esse jogo direto seus pau no Cú” referindo-se a equipe de 

arbitragem presente no jogo. 

AOS 31:16 minutos de jogo, fui informado pelo Sr. Edson Israel Simões Fortuna, anotador 

da partida, que o Sr. Pedro Pellacin de Souza Oliveira, registro LCFS 100615, camisa de nº 

08, atleta da equipe FACECA, que após ser solicitado que o atleta permanecesse sentado 

no banco de reservas, por várias vezes, o mesmo gritou em direção ao Sr. Alexsandro de 

Matos, cronometrista da partida o seguinte: “Já esta todo mundo sentado porra”. 

Me dirigi até o banco de reservas e adverti com cartão amarelo porém, o referido atleta já 

havia recebido uma outra advertência aos 21:01 minutos de jogo, sendo desta forma 

expulso da partida. Informo também que o referido atleta, estando nas arquibancadas, 

ficou proferindo as seguintes palavras: “Essa Liga é uma Bosta, só fazemisto porque é 

equipe de faculdade, por isso que esta Liga esta falida, este campeonato é uma bosta, 

campeonato Lixo”. Neste Momento solicitei que o mesmo fosse retirado das dependências 

do Ginásio. 

Aos 32:18 minutos de jogo, fui informado pelos Senhores cronometrista e anotador, que o 

Sr. Giovanni Thomazi Salas registro LCFS 100611, camisa de nº 17, atleta da equipe 

FACECA, que quando as equipes estavam aguardando, após a marcação de uma falta, a 

cobrança de um tiro de 10m, o referido atleta pegou um copo de água para beber ainda 

dentro da quadra de jogo, momento este que o Sr. Giovanni foi orientado pelos mesários 

que não poderia fazê-lo, pois não se pode se hidratar dentro de quadra e não era um 

pedido de tempo. O Sr. Giovanni, puxou um atleta que estava em pé em frente ao banco 

de reservas e saiu da quadra de jogo. Depois de se hidratar, puxou o atleta novamente 

para fora da quadra e adentrou novamente na quadra. Como o jogo não havia se 



 

 

reiniciado, a substituição não se configurou, desta maneira o adverti com cartão amarelo. 

O Atleta já havia sido advertido aos 19:38 minutos por ter cometido uma falta com bola 

em jogo, atingindo seu adversário na canela, sendo desta forma expulso da partida, 

retirando-se normalmente da quadra.  

Aos 32:18 minutos de jogo, expulsei o Sr. Leonardo Queiroz Rozario, registro LCFS 101402, 

camisa de nº 28, atleta da equipe FACECA, pois após a marcação de um gol a favor de sua 

equipe, na cobrança do tiro de 10m, dizer as seguintes palavras em direção ao Sr. Emerson 

Antônio da Silva, goleiro da equipe Meninos da Vila: “Chupa, pega aí cuzão” batendo com 

ambas as mãos em seu próprio peito”. O atleta se retirou de quadra normalmente. 

Sem mais a relatar. 

O Árbitro: Thiago Gomes Cordeiro  

Campinas, 27 de setembro de 2022. 


